О Т Р А С Л Е В О Й С Т А Н Д А Р Т
СПЕЦУСТРОШТВА АВТОМАТИКИ И КОНТРОЛЯ ДЛЯ
ЭНЕИ’ООБ'БЕКГОВ. ПЛАТЫ ПЕЧАЛНЫЕ.
КОНСТРУИРОВАНИЕ. Общие технические
требования.
ОСТ 34-28-451-78
Издание официальное
строительные работы

диаметра с обязательным показом условного обозначения диаметра
отверстия.
7.11. Пример записи технических требований приведен в ре­
комендуемом приложении 2.
15
Приложение I
Справочное
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Переходное отверстие - контактный переход между проводя­
щими рисунками обеих сторон платы.
Занижение контактной площадки - изменение ширины контакт­
ной площадки.
ОСТ 34-28-451-78 Стр.15
Приложение 2
Рекомендуемое
ПРИМЕР ЗАПИСИ ТЕХНИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ НА ЧЕРТЕЖЕ
1. Плату изготовить ... методом (указать метод).
2. Плата должна соответствовать ... (указать технические
условия).
¥t
3. Размеры для справок.
4. Шаг координатной сетки ... (указать шаг координатной
сетки).
5. Конфигурацию проводников выдерживать по чертежу с откло­
нением ± ... мм (указать величину отклонения с учетом обеспече­
ния необходимых зазоров в узких местах). Допускается округление
углов и контактных площадок, и проводников.
6. Параметры элементов плаш приведены в табл.1 и 2 (пример
оформления табл.1 и 2 см. табл. 5 и 6).
7. Неуказанные предельные отклонения размеров между осями
двух любых отверстий ± ... мм (указать величину).
8. Допускается занижение контактной площадки до 0,15 мм,
считая от края зенковки.
9. Ключ базовой контактной площадки выполнить в виде "усика"
длиной I...2 мм и направить в свободную от проводника сторону
(для микросхем).
10. Места, обведенные утолщенной штрих-пунктирной линией,
проводящим рисунком не занимать.
17
ОСТ 34-28-451-78 Сто. 16
11. Маркировать ... (указать содеркание маркировки, тип
маркировочного материала и обозначение документа на поставку).
Шрифт и знаки по ГОСТ 2930и62.
12. Площадь металлизации F  кет. = ... (при необходи­
мости).
18